1. ... *organa sentiendi immutantur a rebus quae sunt extra animam, dupliciter. [1] Uno modo immutatione naturali, quando scilicet organum disponitur eadem qualitate naturali qua disponitur res extra animam quae agit in ipsum (...). [2] Alio modo immutatione spirituali, quando recipitur qualitas sensibilis in instrumento secundum esse spirituale, idest species sive intentio qualitatis, et non ipsa qualitas (...). Prima ergo receptio non causat sensum per se loquendo, quia sensus est susceptivus specierum in materia praeter materiam, idest praeter esse materiale quod habebant extra animam, ut dicitur in 2 De Anima; et haec receptio immutat naturam recipientis, quia recipitur hoc modo qualitas secundum esse suum materiale. Unde ista receptio non erit in corporibus gloriosis, sed secunda quae per se facit sensum in actu, et non immutat naturam recipientis*<sup>32</sup>.

Por consiguiente, para santo Tomás teólogo en la vida gloriosa va a haber sensación pero sin inmutación físico-material, con la sola inmutación espiritual o intencional. Se desprende la posibilidad de una cierta cisura ontológica, *ex parte obiecti*, de las dos inmutaciones, cuya naturaleza exacta queda aún por definirse. El texto es importante, entre otras cosas, porque una tesis filosófica es llamada por santo Tomás en causa para esclarecer la inteligibilidad de algo que de momento conocemos solo por fe.

La clara distinción de las inmutaciones *ex parte obiecti* aparece en el *ad secundum*, donde el Angélico refiere el principio de la proporción entre el agente y el paciente. El paciente recibe siempre según su modo propio; pero hay que distinguir distintos modos de ser inmutado:

[2] Si ergo aliquid sit quod natum sit *immutari ab activo, naturali et spirituali immutatione*, immutatio naturalis praecedit immutationem spirituales, sicut esse naturale praecedit esse intentionale. Si autem natum sit *immutari tantum spiritualiter, non oportet quod immutetur naturaliter; sicut est de aere, qui non est receptivus coloris secundum esse naturale, sed solum secundum esse spirituale*; et ideo hoc solum modo immutatur; sicut e converso *corpora inanimata immutantur per qualitates sensibiles solum na-*

<sup>32</sup> *In IV Sent.*, d. 44, q. 2, a. 1.

*turaliter, et non spiritualiter. In corporibus autem gloriosis non poterit esse aliqua immutatio naturalis; et ideo ibi erit spiritualis immutatio tantum.*

Este texto indica que los cuerpos poseen una doble capacidad de inmutar, la cual se actuaría de distinta manera según el contacto con los distintos receptores. El Angélico contempla explícitamente la posibilidad de una inmutación solamente espiritual, como será el caso de los cuerpos gloriosos, que no podrán ser alterados y, por consiguiente, no podrán ser sujetos de inmutación física alguna.

Con respecto a la vista, es claro que santo Tomás no conocía todo lo que hoy nos dice la ciencia empírica. Para él era claro que la inmutación de la vista se realizaba sin modificación física alguna del órgano. Pero ¿cómo podía un objeto distante inmutar el órgano? Sin inmutación el sentido no reacciona, no pasa al acto; pero aquí no hay inmutación natural alguna. Por consiguiente, la única posibilidad era la de recurrir a una inmutación puramente espiritual. El Angélico es constante en afirmarlo. Baste por el momento con un texto fundamental:

[3] ... apparet quod sensus visus est spiritualior, ex modo immutationis. Nam in quolibet alio sensu non est immutatio spiritualis, sine naturali. Dico autem immutationem naturalem prout qualitas recipitur in patiente secundum esse naturae, sicut cum aliquid infrigidatur vel calefit aut movetur secundum locum. *Immutatio vero spiritualis est secundum quod species recipitur in organo sensus aut in medio per modum intentionis, et non per modum naturalis formae.* Non enim sic recipitur species sensibilis in sensu secundum illud esse quod habet in re sensibili. Patet autem quod in tactu, et gustu, qui est tactus quidam, fit alteratio naturalis; calefit enim et infrigidatur aliquid per contactum calidi et frigidi, et non fit immutatio spiritualis tantum. Similiter autem immutatio odoris fit cum quadam fumali evaporatione: immutatio autem soni, cum motu locali. Sed *in immutatione visus est sola immutatio spiritualis*: unde patet, quod visus inter omnes sensus est spiritualior, et post hunc auditus. Et propter hoc hi duo sensus sunt maxime spirituales, et soli disciplinabiles; et his quae ad eos pertinent, utimur in intellectualibus, et praecipue his quae pertinent ad visum<sup>33</sup>.

<sup>33</sup> S. TOMÁS, *In II De Anima*, lect. 14. Lo mismo en la prosecución del texto de la *Summa* citado al inicio: “[1] Sed *in quibusdam sensibus invenitur immutatio spiritualis tantum, sicut in visu.* [2] In quibusdam autem, cum immutatione spirituali, etiam natu-

La importancia de este texto es que pertenece al comentario al *De Anima* y, por consiguiente, exige ser armonizado con el texto citado en la otra serie, a menos que no se quiera afirmar que santo Tomás se contradice en un mismo libro a distancia de pocas páginas.

Otro texto viene a fundamentar no solo la doble inmutación sino también el verticalismo causal. En efecto, para santo Tomás la luz juega un rol determinante en la inmutación de la vista, mas no exclusivamente: también interviene en la inmutación de los demás sentidos. Este aspecto no debe soslayarse porque es un elemento esencial en el cuadro dentro del cual santo Tomás propone su doctrina de la sensación: